
 
 

Originale 
 

DECRETO DIRIGENZIALE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
APPROVVIGIONAMENTI GARE 

N. 55 DEL 14/03/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione Obiettivi di Accessibilità per l'anno 2024 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 120 del 07/10/2020 “Designazione del Responsabile per la 
Transizione al Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005”,  
 
VISTA la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e 
telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio costituzionale di 
eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società 
dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore qualità della vita; 
 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 4/2004 per la 
determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti 
e sistemi informatici;  

- il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica 
dei siti web pubblici;  

- il D. Lgs. n. 82 /2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
- le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni;  
- la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante “Aggiornamento della circolare AgID 

n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche 
Amministrazioni”, che abroga e sostituisce la circolare n. 61/2013 e fornisce indicazioni circa un 
nuovo strumento, reso disponibile dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), attraverso cui le 
Pubbliche Amministrazioni possono più agevolmente adempiere all’obbligo di pubblicazione degli 
obiettivi di accessibilità, aggiornando alcune informazioni di contesto; 

 
VISTE le Linee Guida AgID sull’accessibilità degli strumenti informatici del 21/12/2022 che indirizzano le 
Pubbliche Amministrazioni all’erogazione di servizi sempre più accessibili che prevedono, tra l’altro, la 
pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno 
corrente; 
 
DATO ATTO che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono 
la trasparenza degli enti pubblici; 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è stato 
precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – 
Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 
 



VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 31/01/2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 – 2026” che all’art. 2.1.1 “Obiettivi per la piena accessibilità’ digitale e fisica” approva 
gli obiettivi per la piena accessibilità digitale dell’Ente come di seguito indicato: 
 
 
 
Obiettivo  

 

Breve descrizione 
dell’obiettivo  

Intervento da 
realizzare  

Tempi di realizzazione   

Sito  e App Istituzionale  

 

Definizione e 
pubblicazione degli 
obiettivi di accessibilità  

Pubblicazione degli 
obiettivi di accessibilità 
secondo il form 
predisposto da Agid 

Entro 31/03/2024 

Sito  e App Istituzionale  

 

Verifica conformità ai 
requisiti di accessibilità 
previsti dalla normativa 

Pubblicazione della 
dichiarazione di 
accessibilità secondo il 
form predisposto da 
Agid  

Entro 23/09/2024 

Sito e app  Istituzionale  

 

Miglioramento stato di 
accessibilità  

 

Verifica in accordo con 
la ditta esterna fornitrice 
del sito web e app  di 
eventuali migliorie da 
apportare  

Entro 31/12/2024 

 
CONSIDERATO pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024 come di seguito 
indicato: 
  
Obiettivo  

 

INTERVENTO  Tempi di adeguamento  

Sito web istituzionale 
e/o app mobile  

Verifica permanere adeguamento ai 
criteri di accessibilità 

Entro 31/12/2024 

Formazione  

 

Aspetti normativi come indicati all’art. 
3.3 del PIAO  

Entro 31/12/2024 

Organizzazione del 
lavoro  

 

Individuazione, nel corso del 2024, 
della figura del Disability Manager, 
previsto dal D.Lgs n. 222/2023 come 
indicato all’art. 2.1.1 del PIAO 

Entro 31/12/2024 

 
  VISTO l’art. 61 ter del Regolamento dell’Ente 

 
DECRETA 

 
1. di approvare per le ragioni in premessa indicate gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024”  elencati 

nella tabella di cui in premessa, 
 

2. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di 
primo livello “Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, 

 



3. di demandare all’ufficio competente i successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento 
tra cui la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it nell’apposita 
sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo, ai sensi della L.R. 53/1993 come 
modificata dalla L.R. n. 42/2018. 

 
 IL DIRIGENTE 

Dott. Nicola Montecchio 
(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 


